令和５年(2023年)６月１日

関係特別支援学校長 様

                 北海道特別支援教育研究協議会会長 山 本 貴 路

（北海道白樺高等養護学校長）
              第 45回北海道特別支援教育研究協議会

                   道東地区大会（紋別大会）実行委員長   平 石   聡
（北海道紋別高等養護学校長）

第 45 回北海道特別支援教育研究協議会
道東地区大会（紋別大会）

《一次案内》

 深緑の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

 日頃より、本会の活動に特段の御支援と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 この度、標記の大会を次のとおり開催することとなりました。

 つきましては、全道における特別支援教育の推進・充実のため、多くの皆様に参加していただき

たく御案内申し上げます。

記

１ 大会開催方法

  オンライン（Zoom）での大会参加となります。

２ 大会主題

「特別な配慮を必要とする子どもたちが可能性を最大限伸ばすための指導・支援、将来の自立と社会

参加に必要な力を育成するための適切な指導・支援を目指して」

３ 期  日  令和５年(2023年)７月 28日（金）

４ 会  場  北海道紋別高等養護学校 オンライン（Zoom）

５ 主 催 等    主催  全日本特別支援教育連盟

            北海道特別支援教育研究協議会    北海道紋別高等養護学校

        後援  北海道教育委員会         紋別市教育委員会（予定）

            北海道特別支援学校長会

            北海道特別支援学校知的障害教育校長会

            北海道特別支援学級設置学校長協会

            北海道特別支援学級教育研究連盟  北海道情緒障害教育研究会

            日本教育公務員弘済会北海道支部  北海道手をつなぐ育成会

            北海道自閉症協会    北海道特別支援学校知的障害教育校 PTA連合会

            北海道紋別高等養護学校 PTA

６ 日  程

9:00      9:20      9:30                  10:30 10:40             11:40 11:50  12:05    12:15

受付

（接続）

開会式

講演会

「ICT 活用の現状と今後」

休

憩

実践交流会

休

憩

助言 閉会式 接続

終了

７ 大会参加方法について

 （１）個人での申し込みはせず、学校単位での申し込みをお願いいたします。申し込みについては、

Google formsでの入力を予定しています。詳細については、二次案内にてお知らせします。

 （２）研究大会に、会員以外の一般者などが参加する場合は、参加費１人１日 1,000円がかかります。

入金方法等は参加者がいた場合に、各学校へお知らせします。会員の参加費はかかりませ

ん。

８ 大会内容

  ＜講演会について＞

   「ICT活用の現状と今後」

   ・講演者       北海道特別支援教育センター所員（予定）

 ＜実践交流会について＞

実践交流会は、小学部・中学部・高等部（単置）・高等部（義務）の４部会を設定します。「ICT 活

用の現状と今後」について参加者の実践（現状）や悩みなどを話していただき、それらを基に交流会

を行います。交流会終了後に講演者（北海道特別支援教育センター）に助言をいただきます。

９ 連絡先

  北海道特別支援教育研究協議会 道東地区大会事務局

  北海道紋別高等養護学校  教頭（事務局長） 小山内   靖

               道東地区理事   髙 橋 理 人

 〒０９９-５１７２ 紋別市渚滑町元新１丁目１５２番地１

            電話    ０１５８－２４－１１２０

            ＦＡＸ  ０１５８－２４－１１２１

            Email   monbetsukoutouyougo-z0@hokkaido-c.ed.jp

９ その他

   ６月下旬～７月初旬に、第二次案内をお送りいたします。参加者を確認次第、Zoom

の ID及びパスワード等を送付する予定です。